
RESOLUÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO Nº 0017/2023

  Aprova o Relatório de Avaliação dos projetos apreciados
pela Capro.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, em sua 502ª Reunião, realizada em
14/4/2023, considerando o constante no processo nº 23106.013819/2023-59,

 
R E S O L V E:
 
Art. 1º  Aprovar o Relatório de Avaliação, em anexo, dos resultados dos 54 (cinquenta e quatro) projetos de ensino, pesquisa,

extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e estímulo à inovação apreciados pela Capro.
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
 

Prof.ª Márcia Abrahão Moura
Reitora e Presidente do Conselho Universitário

 

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO Nº 0015/2023
 

1. Avaliação final de resultados de projetos

 
 NUP Unidade Nome do projeto Principais contribuições acadêmicas

1 23106.015940/2014-
24​ FE

"Implantação
sustentável da
Escola Nacional de
Socioeducação
(ENS)"

Carta Acordo com o PNUD, mediada por Fundação de Apoio, em dezembro de
2018, como reconhecimento da qualidade dos resultados do projeto e intenção
de continuidade.

2 23106.146551/2017-
92​ FS

"Promover a
Qualificação e a
Educação
Permanente dos
Profissionais da
Saúde do Sistema
Único de Saúde"

1) Realização do curso de mestrado profissionalizante em Saúde Coletiva,
ministrado para duas turmas (editais 02/2018 e 03/2018).
 
2) A formação de 27 mestres, levando em conta as duas turmas, sendo que 8
mestrados ainda estão em andamento, possibilitando um total de 35 mestres.
 
3) Dissertações, artigos científicos e projetos de pesquisa vinculados aos 27
mestrados concluídos e 8 mestrados em andamento, abordando problemas da
rotina de serviços de saúde.

3 23106.118339/2019-
05​ FACE

"Estudo científico,
mapeamento de
competências e
revisão da matriz
curricular do cargo
de Guarda Civil
Municipal"

1) Apresentação de artigo científico no Encontro Brasileiro de Administração
Pública (edição 2020), cujo título é "Estudo profissiográfico e mapeamento de
competências profissionais: o caso da guarda civil municipal brasileira." Link do
trabalho: Antônio Coelho Junior (ebap.online).
 
2) Apresentação de 2 trabalhos no Congresso Brasileiro de Psicologia
Organizacional, do Trabalho e das Organizações (edição 2020), cujos títulos são:
"Levantamento profissiográfico do cargo: estudo junto à guarda civil municipal
brasileira." (link: Programação | IX CBPOT 2020 - Congresso Brasileiro de
Psicologia Organizacional e do Trabalho (sbpot.org.br)  e "Mapeamento de
competências profissionais do cargo de guarda civil municipal." (link:
Programação | IX CBPOT 2020 - Congresso Brasileiro de Psicologia
Organizacional e do Trabalho (sbpot.org.br).
 
3) Elaboração de um artigo científico ("Guardas Civis Brasileiras: revisão
sistemática da produção científica brasileira"), que está em fase final de
tradução e que será submetido ao The Police Journal: Theory, Practise and
Principles.
 
4) Trabalhos submetidos e aprovados em Congressos Científicos a serem
apresentados em 2021/2022: submissão de trabalhos para o Encontro Brasileiro
de Administração Pública (EBAP, Edição 2021), Congresso da Sociedade Europeia
de Psicologia Organizacional e do Trabalho (EAWOP) e ao SEMEAD (Congresso de
Administração).
 
Até o momento, os resultados das submissões indicaram a aprovação dos
trabalhos, necessitando haver apenas a homologação final dos resultados

Boletim de Atos Oficiais da UnB em 24/04/2023

Resolução do Consuni nº 0017/2023 (9642927)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 1



4 23106.062819/2019-
04​ FT

“Pesquisa Aplicada
à Integração de
Inovações
Tecnológicas à
Arquitetura de
Sistemas de
Informação da
Secretaria Nacional
de Assistência
Social (SNAS) do
Ministério da
Cidadania - MC”

1) Relatório técnico intitulado Estudo Científico, Mapeamento de Competências e
Revisão da Matriz Curricular do Cargo de Guarda Civil Municipal. O relatório
descreve detalhadamente o processo de ensino, aprendizagem e avaliação dos
profissionais do cargo em estudo.
 
2) Apresentação de artigo científico no Encontro Brasileiro de Administração
Pública (edição 2020): Estudo profissiográfico e mapeamento de competências
profissionais: o caso da guarda civil municipal brasileira. Disponível em:
https://ebap.online/ebap/index.php/VII/viiebap/paper/view/869
 
3) Apresentação de 2 trabalhos no Congresso Brasileiro de Psicologia
Organizacional, do Trabalho e das Organizações (edição 2020):
3.1) Levantamento profissiográfico do cargo: estudo junto à guarda civil
municipal brasileira. Disponível em:
https://cbpot2020.sbpot.org.br/programacao/
3.2) Mapeamento de competências profissionais do cargo de guarda civil
municipal. Disponível em: https://cbpot2020.sbpot.org.br/programacao/
 
4) Elaboração de um artigo científico Guardas Civis Brasileiras: revisão
sistemática da produção científica brasileira, que está em fase final de tradução
e que será submetido ao periódico The Police Journal: Theory, Practise and
Principles.
 
5) Trabalhos submetidos e aprovados em Congressos Científicos a serem
apresentados em 2021/2022: trabalhos para o Encontro Brasileiro de
Administração Pública (EBAP, Edição 2021), Congresso da Sociedade Europeia de
Psicologia Organizacional e do Trabalho (EAWOP) e ao SEMEAD (Congresso de
Administração). Até o momento, os resultados das submissões indicaram a
aprovação dos trabalhos, necessitando haver apenas a homologação final dos
resultados.

5 23106.038134/2022-
34​ DPI

"Projeto Institucional
para Estruturação e
Fortalecimento da
Infraestrutura de
Pesquisa dos Grupos
Consolidados e
Emergentes na
UnB"

A) aquisição e manutenção de equipamentos especializados.
 
B) fornecimento de equipamentos para diversas unidades, departamentos,
laboratórios e Programas de Pós-Graduação da UnB.

6 23106.126273/2018-
38​ FACE

"Mestrado
Profissional em
Economia do Setor
Público (9ª turma)"

13 defesas de mestrado aprovadas.

7 23106.146475/2017-
15​ FS

"Processos
formativos para o
fortalecimento das
RAPS e do
protagonismo dos
usuários da saúde
mental (RAPS,
Redes de Atenção
Psicossocial)"

7 Cursos de formação
7 oficinas
2 seminários
2 debates 
2 Rodas de conversa

8 23106.02778/2019-
00 FCE

"Curso de
Especialização em
Fitoterapia para
Profissionais de
Saúde"

Rescisão do instrumento

9 23106.011009/2016-
39​ IL

"Termo de Parceria
firmado entre a
Universidade de
Brasília e o Alto
Comissariado das
Nações Unidas para
Refugiados"

a) A inserção dos imigrantes latino-americanos na estrutura produtiva do Distrito
Federal.
 
b) PROACOLHER: Português Como Língua de Acolhimento em Contexto de
Imigração e Refúgio.
 
c) Português Como Língua de Acolhimento em Contexto de Imigração e Refúgio:
Proposta de Inserção Linguístico-laboral no Distrito Federal.
 
d) MOBILANG (Mobilidades e contatos de línguas).
 
e) South-south immigration: identity voices and power - working towards
inclusion and integration - constructing voices of resistance.
 
f) Narrativas Migrantes: formação, identidade e reinvenção de si;
 
g) Cotidiano de Vidas e Direitos Humanos dos Migrantes;

Resolução do Consuni nº 0017/2023 (9642927)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 2



10 23106.035320/2020-
50​ CEAM

"Arbo nas Escolas:
gestão da
informação,
educação e
comunicação no
controle das
arboviroses,
Dengue, Zika,
Chikungunya"

1. Elaboração e execução do curso de ensino à distância, constante do portal
https://ecos.unb.br/projetos/ (ver, no final da página, "Curso: ArboControl nas
Escolas – gestão da informação, educação e comunicação no controle das
arboviroses dengue, zika e chikungunya"). O curso foi ministrado para 234
docentes de escolas públicas de todo o País.
 
2. A elaboração de uma cartilha, que descreve Práticas Integrativas e
Complementares em Saúde (PICS, ofertadas pelo Sistema Único de Saúde) no
combate à dengue, zika e chikungunya. A cartilha apresenta ainda algumas
características das doenças, bem como modalidades terapêuticas. O material
está disponível em:
https://arbocontrol.unb.br/wp-
content/uploads/2021/07/Cartilha%E2%80%93Atua%C3%A7%C3%A3o-das-PICS-
na-Dengue-Zika-e-Chikungunya.pdf.
 
3. Um livro didático, intitulado "Educação, Informação e Comunicação para o
Controle de Vetor -- Arbocontrol nas Escolas". O livro traz informações sobre as
arboviroses (formas e transmissão, sintomas), sobre o vetor de transmissão,
ações antrópicas em relação aos vetores, armadilhas contra o vetor, proteção
individual contra o vetor, comunicação para prevenção da doença, práticas
integrativas etc.

11 23106.032067/2022-
44​ DPI

"Consolidação e
Novas Perspectivas
para a Pós-
Graduação e a
Pesquisa na
Universidade de
Brasília"

A) aquisição e manutenção de equipamentos especializados.
 
B) fornecimento de equipamentos para diversas unidades, departamentos,
laboratórios e Programas de Pós-Graduação da UnB.

12 23106.096751/2019-
59​ FAC

"Comunicação e
Cidadania no
Distrito Federal"

Produção técnica com a geração de materiais audiovisuais sobre Divulgação
Científica, incluindo o tema Bioeconomia, a ser utilizado durante a Semana
Nacional de Ciência e Tecnologia.

13 23106.113349/2020-
80​ IL

"Práticas para o
ensino de português
escrito como
segunda língua para
surdos"

Curso de formação continuada, a nível de aperfeiçoamento, com 333 professores
e profissionais da Educação Básica da rede pública de ensino inscritos no SIMEC,
dos quais, 142 foram aprovados.

14 23106.030623/2018-
61​ FACE

"Curso para
execução do
Programa de Apoio
à Pós-
Graduação (PROAP)"

As atividades incluíram: manutenção de equipamentos para o funcionamento de
laboratórios de pesquisa; produção de material didático-instrucional e taxas para
revisão e publicação de artigos científicos; realização de eventos técnico-
científicos promovidos pelos programas; participação de docentes/pesquisadores
convidados para bancas examinadoras de dissertações, teses e exames de
qualificação; participação de coordenadores de programas em eventos no país;
participação de professores, pesquisadores e alunos em atividades científico-
acadêmicas no país e no exterior; participação de alunos em cursos ou
disciplinas em outros PPGs, desde que estejam relacionados às suas dissertações
e teses; aquisição de manutenção de tecnologias em informática e da
informação caracterizadas como custeio.

15 23106.036617/2020-
32​ IF

"Energia Luminosa
Ultravioleta:
Desenvolvimento,
Prototipagem e
Teste de
Dispositivos para
Descontaminação
Biológica de
Equipamentos de
Proteção Individual"

1) Os 5 dispositivos implementados para irradiação luminosa, no espectro
ultravioleta, em equipamentos de proteção individual (EPIs), visando
descontaminação biológica. A concepção dos dispositivos e a descrição de sua
prototipagem são apresentadas no relatório 7459840.
 
2) A avaliação dos 5 dispositivos quanto à eficácia da descontaminação biológica
de EPIs. Os resultados dessa avaliação são apresentados também no
relatório 7459840, na forma de 5 anexos com dados experimentais, figuras e
tabelas de desempenho.
 
3) O treinamento de alunos e ex-alunos de diversas áreas do conhecimento, no
projeto, desenvolvimento e validação dos dispositivos de irradiação, bem como
na avaliação dos efeitos de descontaminação biológica.
 
4) O estreitamento da colaboração entre os pesquisadores envolvidos.
 
5) A disponibilização dos dispositivos desenvolvidos para hospitais do Distrito
Federal.
 
6) O treinamento de equipes de diferentes hospitais quanto ao uso dos
dispositivos desenvolvidos. Cita-se, por exemplo, o caso do Hospital Regional da
Asa Norte, conforme destacado na Figura 23 do relatório 7459840.

Resolução do Consuni nº 0017/2023 (9642927)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 3



16 23106.015353/2019-
40​ FCI

"Organização e
Gestão da
Documentação
Museológica do
Museu Histórico do
Exército e Forte de
Copacabana"

A) Artigos Científicos
A1) MARTINS, Dalton Lopes; LEMOS, Daniela Lucas da Silva; ANDRADE, Morgana
Carneiro de. Tainacan e omeka: proposta de análise comparativa de softwares
para gestão de coleções digitais a partir do esforço tecnológico para uso e
implantação. Informação & Informação, [S.l.], v. 26, n. 2, p. 569-595, jul.
2021. ISSN 1981-8920. Disponível em:
https://www.uel.br/revistas/uel/index.php/informacao/article/view/41208.
A2) VELASCO REYES, G. D.; LOPES MARTINS, D.; CONRADO MARTINS, L.; MOLINA
SALINAS, C.; ÁNGELES JIMÉNEZ, P. El uso del estándar Object ID y del software
Tainacan em la documentación museológica: experiencias desde Brasil y México.
Intervención, [S. l.], v. 1, n. 23, p. 256303, 2021.  Disponível em:
https://revistaintervencion.inah.gob.mx/index.php/intervencion/article/view/6359.
A3) MARTINS, D. L.; MARTINS, L. C. . Acervos digitais e coleções universitárias: o
potencial das instituições de ensino para a promoção da cultura digital em rede.
Revista UFG, [S. l.], v. 21, n. 27, 2021. Disponível em:
https://www.revistas.ufg.br/revistaufg/article/view/70424. 
 
B) Orientações de iniciação científica
B1) Atenea Garcia Gomez (matrícula 180013718). Projeto: “Análise de dados
aplicada a acervos de museus de moda: caminhos para a melhoria dos
processos de gestão e comunicação de acervos museais”.
B2) Maria Cecilia Costa de Sousa (matrícula 180054180). Projeto: “Análise de
dados aplicada a acervos de museus universitários: caminhos para a melhoria
dos processos de gestão e educação a partir de acervos museais”.
 
C) Apresentações de trabalhos
C1) Padrões de Qualidade para Dados e Metadados Endereçados a Aplicações
em Ciência de Dados. Trabalho apresentado no evento WIDAT 2021 – IV
Workshop de Informação, Dados e Tecnologia. Anais ainda não publicados, mas
lista de trabalhos selecionados aqui:
https://widat.com.br/WIDaT%20Apresenta%C3%A7%C3%A3o%20Trabalhos.pdf
C2) Mapeamento de Metadados no Tainacan: nova funcionalidade para os
museus digitais vinculados ao Instituto Brasileiro de Museus. Trabalho
apresentado ao evento WIDAT 2021 – IV Workshop de Informação, Dados e
Tecnologia. Anais ainda não publicados, mas lista de trabalhos selecionados
aqui:
https://widat.com.br/WIDaT%20Apresenta%C3%A7%C3%A3o%20Trabalhos.pdf

17 23106.015565/2022-
22​ IB

"Manutenção
corretiva de parte
dos equipamentos
inoperantes da FUB"

1) A manutenção do equipamento de Imageamento in vivo IVISLUMINA;
 
2) A manutenção corretiva do Sistema de Refrigeração com “Torre de Água” dos
Laboratórios do Instituto de Física da UnB.

18 23106.015563/2022-
33 FCE

"Manutenção
corretiva do
Microscópio
Confocal da FCE-
UnB"

O relatório esclarece que as metas do projeto não foram atingidas; o
microscópio confocal não recebeu a manutenção corretida planejada, já que a
vigência do convênio não foi estendida em tempo hábil.

19 23106.093387/2018-
94​ FS

"Capacitação dos
agentes
comunitários de
saúde e
profissionais da
atenção básica para
atendimento na
promoção de
políticas de
equidade em saúde
com foco na mulher
rural"

1) Construção do perfil socioeconômico das mulheres do campo.
 
2) 22 oficinas visando o levantamento das demandas e necessidades das
mulheres rurais nas seguintes localidades: Marias da Terra (Sobradinho);
Balduino (Formosa); Canaã (Brazlândia); 15 de julho (São Sebastião); 10 de junho
(Recanto das Emas); Dandara (Recanto das Emas), Rosa de Luxemburgo
(Samambaia); Sıt́io das Cabras (Lago Oeste); Núcleo Rural Capão Comprido -
 Assentamento 15 de agosto (São Sebastião).

20 23106.052708/2019-
81 CPAB

"Reunião Técnico-
Científica de
Comemoração dos
10 anos do Centro
de Pesquisa e
Aplicação de Bambu
e Fibras Naturais"

1) O lançamento do livro Centro de Pesquisa e Aplicação de Bambu e Fibras
Naturais: 10 anos de história, que descreve a estrutura e as pesquisas do centro.
 
2) A reunião técnico-científica de celebração dos 10 anos do centro, no dia
12/02/2021 e com atividades de divulgação de suas pesquisas e convites para
colaborações de pesquisa.
 
3) Termos de parceria e contratos de execução de colaboração entre o centro e
outros pesquisadores (o relatório de cumprimento do objeto não explicitou quais
contratos foram estabelecidos).
 
4) A divulgação do catálogo Acervo do CPAB/UnB: peças selecionadas, elaborado
por Edeijavá Rodrigues Lira, assessor do centro.

21 23106.158073/2017-
63​ CEAM

"Estratégias de
empoderamento de
adolescentes e
jovens em situação
de vulnerabilidade
social"

A) Uma dissertação de mestrado, intitulada Modelagem geofísica e estruturação
da crosta na região de Jequitaí – MG, da então discente Aluna Claudia Domingues
Teixeira.
 
B) Dois trabalhos de iniciação científica (PIBIC):
(I)   Caracterização Geofísica da Região Centro Norte de Minas Gerais, do aluno
Jadson da Silva Lima.
(ii) Caracterização Geofísica da Região Central de Minas Gerais, do aluno Jadson
da Silva Lima.
 
C) Trabalhos em congressos e uma submissão de artigo internacional. 

Resolução do Consuni nº 0017/2023 (9642927)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 4

https://www.uel.br/revistas/uel/index.php/informacao/article/view/41208
https://revistaintervencion.inah.gob.mx/index.php/intervencion/article/view/6359
https://www.revistas.ufg.br/revistaufg/article/view/70424
https://widat.com.br/WIDaT%20Apresenta%25C3%25A7%25C3%25A3o%20Trabalhos.pdf
https://widat.com.br/WIDaT%20Apresenta%25C3%25A7%25C3%25A3o%20Trabalhos.pdf
https://widat.com.br/WIDaT%20Apresenta%25C3%25A7%25C3%25A3o%20Trabalhos.pdf


22 23106.090301/2016-
18 FT

"Acordo
Internacional de
Cooperação
Científica e Didática
entre a
Universidade de
Jiangsu e a UnB."

Estreitamento das relações de cooperação, com base nos contatos estabelecidos
e no entendimento mútuo e com ênfase no estabelecimento do intercâmbio
acadêmico e cultural, por meio da assistência mútua nas áreas de educação e
pesquisa

23 23106.085508/2020-
49 CEAD "Programa Ciência

10!"

1) Curso de capacitação para professores e tutores, realizado em plataforma
própria, externa à UnB.
 
2) Disponibilização, pelo CEAD/UAB/UnB, de cursos de capacitação no ambiente
Moodle, para professores e tutores, voltados para a atividades
de design instrucional e de acompanhamento pedagógico.
 
3) Material didático produzido pela equipe gestora no formato de recursos
educacionais abertos, uma parte integrante do conteúdo recebido pela
Universidade de Brasília.
 
4) Publicação de um número específico da Revista Physicae com produtos do
Curso: https://periodicos.unb.br/index.php/physicae. A Capes, inclusive, publicou
em seu site matéria sobre este produto. https://www.gov.br/capes/pt-
br/assuntos/noticias/publicacao-da-unb-reune-trabalhos-do-c10.
 
5) A produção de um canal no Youtube com as aulas inaugural e final do curso. O
canal está disponível em:
https://www.youtube.com/channel/UcjJ822sd4Ffu9jmdbp6o6Qg.
 
6) Artigo científico publicado na edição especial Experiências em Ensino de
Ciência: Investigação no ensino de ciências: as propriedades físicas do ar com
atividades experimentais nos anos finais do ensino fundamental. Publicação
disponibilizada em
https://fisica.ufmt.br/eenciojs/index.php/eenci/article/view/1074.

24 23106.079924/2020-
16 FACE

"Gestão de logística
e de operações em
organizações
públicas de saúde"

1) Elaboração de 20 trabalhos de conclusão de curso (TCCs) sobre gestão de
logística e operações em organizações públicas de saúde. Os trabalhos irão
compor um livro a ser editado e publicado pela Editora do Ministério da Saúde, e
que ficará disponível gratuitamente.
 
2) Apresentação de 8 dos 20 TCCs defendidos em evento do Ministério da Saúde.
 
3) Capacitação de 20 servidores do Ministério da Saúde em logística e gestão de
operações.

25 23106.104921/2017-
14​ IE

"EAGER: USBRCCR:
Collaborative:
Securing Networks
in the
Programmable Data
Plane Era"

7 artigos e formação de alunos e professores. 

26 23106.047370/2018-
65 FT

"Geração Distribuída
no Campus da
Universidade de
Brasília integrada à
Rede de Distribuição
da CEB"

1) Um Laboratório de Redes Elétricas Inteligentes e o Sistema de Gestão
Energética (SIGE). 
 
2) 27 trabalhos acadêmicos, sendo 5 doutoramentos, 2 teses de mestrado, 14
trabalhos de conclusão de curso e 6 de iniciação científica.
 
3) 11 artigos, sendo dois em periódicos internacionais: IJEPES e IEEE Access
(Qualis A1).
 
4) 3 reportagens para a UnBTV, uma publicação no UnB Notícias.
 
5) Webinar sobre GDFV em prédios públicos e foi publicado um livro intitulado
Ações de eficiência energética associadas à geração distribuída - Estudo de caso:
Campus Darcy Ribeiro da Universidade de Brasília.
 
6) dois Registros de Software junto ao INPI.

27 23106.015782/2018-
36 FD

"Reformulação da
Legislação Anotada
do STF"

Quanto ao ensino, o projeto gerou um curso de inteligência artificial oferecido
pelo gestor e um curso de ciência de dados oferecido, até hoje, pelo
Coordenador. Detalhes no link: https://dsd.arcos.org.br/.
Quanto à pesquisa, o projeto gerou diversas orientações. Quanto ao produto, foi
entregue o objeto pactudado ao Concedente. Os relatórios dos pesquisadores
individuais, incluindo lista de presença e atividades desempenhadas, encontram-
se em anexo.

28 23106.040074/2021-
39 FUP

"Curso em
Socioeducação
como meio de
responsabilização
e emancipação de
adolescentes"

Produção de material de referência para a formação de recursos humanos para a
socioeducação. Articulação Universidade e Sistema Socioeducativo do DF.
Articulação estratégica com organizaçã0o internacional voltada ao
fortalecimento de políticas públicas locais. Fortalecimento de grupo de pesquisa
em Desenvolvimento Humano e Socioeducação. Ampliação do escopo de ações
de extensão no campo socioeducativo. 

Resolução do Consuni nº 0017/2023 (9642927)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 5



29 23106.113259/2020-
99​ IP

"Pesquisa de Clima
Organizacional e
Clínica do Trabalho
para Receita Federal
do Brasil (RFB)"

1) O estabelecimento de uma cooperação de pesquisa entre:
a) três docentes do Programa de Pós-Graduação em Psicologia Clínica e Cultura
da UnB;
b) uma discente de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia
Clínica e Cultura da UnB;
c) um pesquisador vinculado ao Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba (IFPB);
d) duas discentes de Graduação do curso de Psicologia;
e) três servidores técnicos da UnB.
 
2) Formação em intervenção em segurança pública de duas alunas de
Graduação, contemplando tanto avaliação quantitativa quanto avaliação
qualitativa.
 
3) Produção e entrega de um relatório técnico à instituição descentralizadora.
 
4) Elaboração de artigos científicos e capítulos de livros (em andamento), com
base nos estudos da pesquisa.

 
 

2. Avaliação Parcial de resultados de projetos
 
 NUP   Unidade Nome do projeto

1 23106.040721/2020-21​ FACE "Mestrado profissional em Economia"

2 23106.139889/2019-50​ FACE “CCA 30 Anos: ciclo de eventos interdisciplinares, academia, mercado e sociedade"

3 23106.139106/2019-38​ FACE "Acordo de cotutela entre a Universidade de Brasília e a Universidad Nacional del Litoral”

4 23106.057561/2018-35​ IL "Convênio entre a Universidade de Barcelona (UB) e a Universidade de Brasília (UnB)"

5 23106.053438/2017-64​ IL "Migrações e fronteiras no Distrito Federal: a integração linguística como garantia dos
direitos humanos"

6 23106.094332/2017-11​ IL "Mestrado internacional celebrado no acordo entre a Universidade de Nantes (France),
Universidade de Aveiro (Portugal) e Universidade de Brasília (Brasil)"

7 23106.121116/2017-55​ IL "Acordo Geral entre a FUB e a Université Rennes 2"

8 23106.147948/2019-63​ FCE "Medidas de Transporte Elétrico Sob Pressão em Pluges de Rocha"

9 23106.041336/2019-68​ FS "Resíduos e contaminantes em alimentos: avaliação, percepção e comunicação de risco ao
consumidor"

10 23106.092861/2017-80​ CEAM "Projeto de Extensão para Desenvolvimento de Técnicas e Ferramentas de
Dimensionamento de Força de Trabalho da Administração Pública Federal"

11 23106.036461/2017-94​ FT "Cooperação Internacional entre a Universidade de Brasília e a Universidade Politécnica de
Madri"

12 23106.146420/2019-77​ FACE "Governança e Gestão do Sistema Único de Saúde"

13 23106.080200/2016-21​ IE "GigaCandanga"

14 23106.158068/2017-51​ CEAM "Processos Formativos e Participativos de Profissionais e Usuários na Rede de Atenção
Psicossocial"

15 23106.092747/2020-55​ FGA "Desenvolvimento de Motor a Biogás de Alta Eficiência para Veículos de Transporte de
Carga"

16 23106.115655/2017-55​ FS "Revitalização do Laboratório de Enfermagem da Universidade de Brasília"

17 23106.128348/2017-34​ FT "Acordo de Colaboração com a Ecole Nacional Superieure d’arts et Métiers - França"

18 23106.109991/2019-21​ IPOL "Ações Estratégicas para o Desenvolvimento Institucional e Tecnológico do Instituto de
Ciência Política da Universidade de Brasília (IPOL/UnB)"

19 23106.100644/2020-76​ FACE "Emergência Covid-19 – Sala de Situação da Educação Básica do Brasil no Contexto do
Covid-19"

20 23106.026580/2020-34 FACE
"Projeto de Integração do São Francisco - PISF: estudo sobre o custo da água de
transposição, sua regulamentação, estrutura tarifária e alternativas de exploração de
atividades econômicas"

21 23106.067141/2017-86​ CEAD "Oferta dos Cursos de Licenciatura e Especializações na Modalidade a Distância aprovados
no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil"

22 23106.029074/2018-82​ FT "Análise e Projetos e sistema de corte para manutenção de jardins"

23 23106.017807/2019-17​ FAU "Ações Estratégicas para o Desenvolvimento Institucional da Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo - FAU"

24 23106.156586/2017-30 IL "Rede de Investigação Interinstitucional sobre Diversidade Linguística - RICIDIL"

25 23106.142331/2018-
71 ​ FT "Desenvolvimento e Implementação do Laboratório de Certificação de Equipamentos

Eletromédicos (LabCert) da Universidade de Brasília"
 

 

 

Resolução do Consuni nº 0017/2023 (9642927)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 6



Documento assinado eletronicamente por Marcia Abrahao Moura, Reitora da Universidade de Brasília, em 21/04/2023, às 22:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 9642927 e o código CRC 7142A667.

Referência: Processo nº 23106.013819/2023-59 SEI nº 9642927

    

Resolução do Consuni nº 0017/2023 (9642927)         SEI 23106.013819/2023-59 / pg. 7


	Resolução do Consuni nº 0017/2023 (9642927)

